REVISION
A4 APPROBATION - 05.12.2024

Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

PLAN LocAL D’UESnnisnes
TROUILLAS

PIECE V.B

V.B.1 Notice téchnique

. soles

Communauié \ de Communes




Envoyé en préfecture le 12/12/2024

'Regu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES - A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE




Envoyé en préfecture le 12/12/2024
REVISI Recu en préfecture le 12/12/2024
Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

AT T INUDATIVIN — UJ.1LZ4.2VUZLS

SOMMAIRE
1] PREAMBULE 5
II] DEMOGRAPHIE DE LA COMMUNE DE TROUILLAS 7
1. Population actuelle 7
2.  Population future a I’horizon du PLU 7
1] ETAT INITIAL 8
1. Alimentation en eau potable 8
[...]
Le tableau ci-dessous présente les besoins de production en pointe pour chacune des UDI de la
Communauté de Communes des Aspres et leur cohérence avec les autorisations de prélévements
actuelles fixées dans les arrétés de DUP et les autorisations de prélévements du Quaternaire (a noter que
les volumes suivants prennent en compte les volumes des ventes en gros).

Echéance PLU + 10%

Unité de Besoins totaux en Besoins totaux en i . Autorisations
P 2 Autorisations cumulees actuelles :
Ressource distribution Unite de gestion production annuels  production pour le cumulees actuelle du
correspondante (m3/an) jour de pointe (m3/)) quaternaire (m3/an)

Champ captant du Mas Ripoll (2 puits + 1 forage) UDI Aspres Ripol UG Valée de la Tét 612 110 3042 500 guaternaire + 3 600 pliocéne 182 500
Champ captant de Causse Lavoir (1 forage en service) |UDI Aspres Causse | UG Aspres Reart 593 654 3047 1800 -
Forage de Canterrane + forage de La Clave UDI Aspres Causse | UG Aspres Reart 755 308 3708 2400
Forage de Trouilas UDI Aspres Troullas | UG Aspres Reart 351976 1594 EE
Forage de Terrats UDI Aspres Llupia UG Aspres Reart 94 144 544 820 -
Forage de Brouila UDI Aspres Brouiia | UG Valiee du Tech 119 605 587 1200 438 000
Forage de Saita Est UDI Aspres Banyuls | UG Valiée du Tech 122 436 554 1200 438 000
Source Roque Jalaire + forage Fount Trobade UDI Aspres Caixas - 8558 49 pas de modalte de prelevement definie
Forage de Fontcouverte UDI Aspres Caixas - 548 3 pas de modalite de prelevement definie

TOTAL CCA - 2658 389 13127 14210 1058500

Commentaire : on note un déficit de stockage par rapport au jour moyen du mois de pointe pour 'UDI
Aspres Trouillas de 1144 m3 a Uéchéance PLU + 10% (1594 m3/j en besoin de production pour le jour de
pointe et une autorisation de 440 m3/j).

D’apres la population évaluée dans le projet de PLU révisé, les besoins, au jour moyen du mois de pointe,
ne seraient plus, pour une échéance PLU + 10% (soit le scenario ou la consommation d’eau est la plus
élevée) que de 588 m3/jour.

A court terme, les pompes de la reprise de Trouillas pourront fonctionner en vitesse variable : le forage de
Trouillas sera réservé a l'alimentation de la seule commune de Trouillas (hors secours). Avec cette solution

les volumes prélevables autorisés pour le forage de Trouillas suffiront largement a la consommation de
la commune de Trouillas.

Page 13 sur 37



Envoyé en préfecture le 12/12/2024

REVISI Recu en préfecture le 12/12/2024

Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

AT T INUDATIVIN — UJ.1LZ4.2VUZLS

C. RESEAU INCENDIE

] Réserve incendie

Comme lindique la circulaire interministérielle n° 465 du 10 décembre 1951 des Ministeres de UIntérieur,
de la Reconstruction et de U'Urbanisme, et de UAgriculture, les points d’eau naturels ou artificiels peuvent
également satisfaire aux besoins des services incendie.

Cependant, il importe de s'assurer :
que le point d'eau sera en mesure de fournir 120 m3 en 2 heures, en toute saison ;
qu'il sera au maximum a 400 m des risques a défendre ;
que la hauteur d'aspiration ne sera pas supérieure a 6 m ;
que le point d'eau sera toujours accessible a l'engin pompe.

Autonomie de réserve a l'état actuel (sur eau potable) :

, ] Réserve totale Réserve utile
Réservoir
en m3 en m3
Trouillas 0 0
] Conformité réglementaire

On rappelle que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’éléve a Om3.

La circulaire du 12 décembre 1946 du ministere de UAgriculture recommande un stockage dans le
réservoir égal a la distribution moyenne journaliére. La capacité de stockage développée par l'ensemble
des réserves est insuffisante.

En secteur urbain, le Ministere de la Reconstruction et de UUrbanisme demande dans ses directives en
date du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum a 50 % de la
distribution journaliére la plus forte. A ce volume doit étre ajoutée la réserve incendie déterminée en
conformité avec la circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministeres de Ulntérieur, de la
Reconstruction et de UUrbanisme, et de UAgriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent
trouver sur place, en tout temps, 120m?3 d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m?3/h). Dans le second
cas, les réservoirs actuels ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers de la commune.

Page 14 sur 37



Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES - Al

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

2. Assainissement collectif

A. REGLEMENTATION
L'article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que :

« |.-Les communes sont compétentes en matiére d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles
établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis a jour selon une
périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages.

Il.-Les communes assurent le contréle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le
transport et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent
€galement, a la demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés
a larticle L.1331-4 du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des
constructions jusqu'a la partie publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation
des fosses et autres installations de méme nature a l'occasion du raccordement de l'immeuble...

... L'étendue des prestations afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans
lesquels ces prestations doivent étre effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en
fonction des caractéristiques des communes et notamment de limportance des populations totales
agglomérées et saisonniéres. »

B. ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

SCHEMA SYNOPTIQUE ASSAINISSEMENT ~

= o
TROUILLAS

R D ch o -
PR Douches . _€_® PR ZA Pougerault
refaou lsment

gravitaire ?

TROUILLAS . - mc

centre H =

PR du Stade @

(Principal)

Station d'épuration

|
PR Traverse de Thuir |
|
|

| rejet reart
TROUILLAS f : | quertlers
st
bas !

La station d’épuration recoit les eaux usées de la commune de Trouillas. Le diagnostic de la commune
mettait en exergue que le réseau d’assainissement collectif, en 2017, était tres vieillissant.

Page 15 sur 37




Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES - A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

C. RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS

Le réseau de la Commune de Trouillas est un réseau de type séparatif. Lensemble du réseau n'est pas
uniformément gravitaire puisqu’il compte cing postes de refoulement des eaux :

¢ PR -Traverse de Thuir
¢ PR - Principal du stade
¢+ PR-Cafés

¢ PR -Douches

.

PR - Za Pougerault

D. SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT

La commune de Trouillas dispose d’une installation d’assainissement, a savoir: Station d’épuration
communale de Trouillas.

Cette station est située sur le territoire de la commune de Trouillas, elle a été mise en service en 2012,
avec une capacité de traitement de 4000Eqg/hab. Elle est de type Traitement biologique par boues activées.

Capacité et domaine de traitement :
Volume journalier a traiter par temps sec : 765 m3/j

Volume journalier a traiter par temps de pluie : 1 115 m3/j
Débit de pointe : 137 m%h

Charge nominale :
En DBO5 : 240 kg/j
En DCO: 648 kg/j
En MES : 366 kg/j
En NTK : 47 kg/j
EnPT:21kg/

Les niveaux de rejet retenus pour la station d’épuration de Trouillas sont ceux détaillés ci-apres :

. Concentration Rendement Nombre de bilans
Parametre . .. .
maximale minimum d’autosurveillance
DBO5 25mg(02) /Ll 70% 12
DCO 125mg(02) /L 75% 12
MES 35mg/l 90% 12
PT / 80% /

Ci-apres, synoptique de la station d’épuration :

Page 16 sur 37




ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE
Page 17 sur 37

N
o <
N N
==
N &
a4 =
5 N
N 4
il
oL 4
[CIR)
o @
2¢
Q =l
Q=2
= R0
D 19
o
s o
c =
S &

c
.3
S
[<E]
(TN (%

g
[ |
0
1]
X
w
Z
Z
<

£an0g SQ0g asnabniua]) D0 285
AU.‘.rﬁ
USRI B 240 £172 4 wazalh) 0 26educg

—_— -
__._mnm_mma\

B0 apns s InEEQUIE

Sl

uanelae o LIz g =y =0 =pEn

L

aunz 19p ap Ireyueday  TESHEIDEQ ¢ nejgeisaq) I JUBLEAZ|
LS
S A—
o
—

[T MTE

"

unnenancal of @104

ZINAP0 220 JUSILSYE] |
szpd A9 s Hmﬁ_rﬁ_u uaneya)dea p |eacn] agfiug

& w5 =B

@




Envoyé en préfecture le 12/12/2024

. ‘ Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES - A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Les différents ouvrages et leurs fonctions

Poste de relevage principal

Ouvrage destiné a relever, a lentrée de la STEP, les effluents provenant de lensemble du réseau
d’assainissement du village.

IL est équipé de 3 groupes électropompes (de 69 m3/h a vitesse variable), d’un agitateur et d’une unité de
désodorisation.

Station d’alerte compacte
Fonction :
e  Surveille et détecte l'apparition de substances indésirables.
e  Estime automatiguement la teneur en Matiéres Organiques (DCO, DBOs, COT).

Cet équipement permet, en fonction de la concentration de leffluent
entrant, d'orienter la pollution sur la filiére afin d'optimiser son
traitement :

-Concentration normale : envoi vers la filiere normale.
-Concentration élevée : envoi vers le bassin tampon, puis réinjection
apres dilution dans la filiére de traitement normale ; le taux de dilution
est paramétrable et maitrisé.

Détecteur d’hydrocarbure
Détection de la couche ou de la concentration d’hydrocarbure par la variation de capacitance du milieu et
le suivi de son épaisseur.

Page 18 sur 37




Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES = A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Cet équipement permet comme le précédent lorientation des effluents sur la filiere afin d’optimiser la
charge polluante.

Prétraitement

Ouvrage situé a lentrée du traitement pour retenir les matiéres grossiéres, les sables et les graisses. Il se
compose d'un dégrilleur rotatif avec compacteur de déchets, d’un dessableur statique et d’'un dégraisseur
par flottation a microbulles.

Bassin Tampon

Cet ouvrage de 350 m® permet de stocker le volume journalier d’eaux parasites par temps de pluie mais
aussi de diluer et de renvoyer dans le bassin d’aération, les effluents dont la charge organique ou la
présence de substances indésirables ne permet pas le traitement direct par la filiere normale.

Bassin de traitement biologique

Le traitement de la pollution (DCO et DBOs) est réalisé dans un bassin d’aération annulaire de 800 m3 ou
des micro-organismes, en présence d’oxygeéne, dégradent la matiére organique.

L'aération de cet ouvrage est réalisée par des diffuseurs de fines bulles placés au fond du bassin et
alimentés par 2 surpresseurs. Une circulation est assurée par un agitateur a pales.

Page 19 sur 37




Envoyé en préfecture le 12/12/2024

f . ‘ Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES - Al

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Clarificateur

L'eau est séparée des boues du traitement biologique dans cet ouvrage de forme tronconique (surface de
125 m?).

Les boues décantées sont envoyées vers le bassin d’aération par 1 pompe (+1 en secours) de 92 m3/h ou
extraites par lintermédiaire de pompes vers la centrifugeuse. Les eaux traitées sont envoyées par
débordement dans un canal de comptage.

Traitement des boues

Les boues excédentaires du traitement biologique sont déshydratées par une centrifugeuse afin de réduire
leur volume (siccité 20 %). Elles sont ensuite réparties dans 2 bennes qui sont évacuées vers une unité de
co-compostage.

Page 20 sur 37




Envoyé en préfecture le 12/12/2024

REVIS Recu en préfecture le 12/12/2024

Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

AFFRUBATIUN =UDS.12.ZUZ4

Autres équipements

Les zones a risque potentiel en termes de production dodeurs sont équipées d’un systeme de
désodorisation au charbon actif afin de minimiser toutes nuisances olfactives.

La station est équipée d’'un laboratoire et de matériel d’autosurveillance permettant le suivi du
fonctionnement et le respect de la qualité du rejet. Les débits entrants et sortants sont ainsi enregistrés.

Une télésurveillance informe Uexploitant, en temps réel, de tout dysfonctionnement.

Le rejet des eaux traitées se fait dans le Réart. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage
de Thuir.

E. DYSFONCTIONNEMENTS DU RESEAU EXISTANT

Selon les documents SATESE (2018-2019), il avait été relevé les dysfonctionnements suivants :
présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps de pluie,
présence de dysfonctionnement structurel du réseau, (il n’était cependant pas révélé d’eaux claires
parasites par temps sec),
arrivées d’effluent viticole qui perturbaient durablement le traitement épuratoire étaient parfois
observées.

Selon les documents SATESE 2018 :

Les résultats d’autosurveillance montraient que le réseau de collecte était sensible aux eaux claires
parasites météorologiques, ce qui se traduisait par des augmentations soudaines du volume journalier a
traiter par temps de pluie, et de possibles sollicitations du déversoir d’orage, et de possibles sollicitations
du by-pass de louvrage de traitement, et de possibles déversements directs d’effluents non traités au
milieu récepteur.

10 déversements par temps de pluie avaient été signalés par l'exploitant en 2018.

Filiere eau (données SATESE 2018) : La station d’épuration avait recu 22.3% de sa capacité nominale
hydraulique, et son taux de remplissage en charge organique avait été de 32%.

Lors des visites du SATESE, les tests de terrain effectués reflétaient la gestion adéquate de la station.
Les parametres de fonctionnement du bassin d’aération comme du clarificateur étaient conformes aux
préconisations usuelles.

Filiere boues (données SATESE 2018) : Le dimensionnement de la filiere boues n’était pas limitant.

La centrifugeuse fonctionne deux fois pendant 6h chaque semaine.

La sollicitation de la filiere boues est réalisée régulierement et efficacement. D’ailleurs, la quantité de
boues produite en 2018 était tout a fait adéquate a la charge théorique attendue. C'est aussi le cas en
2021 avec une production de boues de 27 TMS/an (destinées a 100% au compostage).

Page 21 sur 37



Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES > A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Les résultats de Uautosurveillance montraient des bilans corrects (année 2016 ; données SAUR) :

Charge entrante Charge entrante
0.B.0. en kg/f] MES en kg/fj
300 400
250
300
200
150 200
100
100 4
SO 4
o - Q
L = R EA A =
= Fe = af P DO e [ e e e e L S S e o e S
[ ] [ I P = i~ o = P =
Charge entrante Charge entrante
D.C.0. en kgf) Azote Kjeldhal en kg/fj
F00 =]
600
40
E00
400 30
300
20
200 4
100 4 10
v 0
Do e nsmag g On
S s i ) 215 21/9 7/12
Charge entrante
Phosphore en kg/f]
25
20
15
10
L
o M__mm mm
2105 21/9 712 7E T

Page 22 sur 37



Envoyé en préfecture le 12/12/2024

'Regu en préfecture le 12/12/2024

ANNEXES > A Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Charge sortante Concentration sortante D.B.0.5 en
D.B.0.5 en kg/fj mg/l
3 30
2 20
1 10 I]
0 0
o A - = s S L = s
hhhnhmhhn?‘:hh hhhnhmhhnh?‘:h
Charge sortante Concentration sortante MES en
MES en kg/j mg/l
g 40
2 0
3
5 20
1 4 1
0 - D-E[I]—I-l,-.—.—.-.—.-.-
A A = s A A A A = s R
hhhmhmhhn}hh hhhnhmhhmhhh
Charge sortante Concentration sortante D.C.0O. en
O.C.0. en ke/j mg/f]
15 150
10 100
R 50
o A u..l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,.l.,
A A A = R | S L AN <= s i |
AL+ L L A T = R

Page 23 sur 37




Envoyé en préfecture le 12/12/2024
Recu en préfecture le 12/12/2024

Publié le

ID : 066-246600449-20241205-DEL170_PLUTR2-DE

Charge sortante Concentration sortante Azote en
Azote en kg/fj mg/l
1 4
0.8 3
0,6
2
0,4
il : N
o 0 T
21,5 219 712 215 21/9 712
Charge sortante Concentration sortante Phosphore
Phosphore en kg/j en mg/l
0,08 0.4
0,06 0.3
0,04 02
0,02 . 01
0 o
215 21/9 7712 215 7/8 21/9 7/11 7/12